
第２３期新居浜市農業委員会臨時総会議事録 
 

 

１ 会議の日時及び場所 

（１）会議の日時 平成２９年７月２０日（木曜日）１３：３０～１４：２８ 

（２）会議の場所 リーガロイヤルホテル新居浜 ２階 伊予北の間 

 

２ 会議に出欠席した委員数及び氏名等 

（１）農業委員 

   第 １ 番   山 下   元    第 ２ 番   石 山 敏 夫 

第 ３ 番    藤 田 幸 正    第 ４ 番   岩 崎 紀 生 

第 ５ 番    小 野 義 尚    第 ６ 番   寺 尾 俊 行 

第 ７ 番    横 井 直 次    第 ８ 番   藤 田 健太郎 

第 ９ 番      矢 野 重 明     第１０番   藤 田 幸  

第１１番   近 藤 美喜男    第１２番   小 野 春 雄 

第１３番   曽我部 英 敏    第１４番   合 田 有 良 

第１５番   池 田 辰 夫    第１６番   伊 藤 愼 吾 

第１７番   渡 邊 勝 俊    第１８番   松 本 勝 美 

第１９番   山 口 三七夫     

（２）欠席委員    

   な  し 

 

３ 会議に出席した事務局職員 

（１）招集者及び市長部局担当職員 

   副 市 長   寺 田 政 則     農林水産課長  山 内 敏 弘 

（２）農業委員会事務局職員 

事 務 局 長  鴻 上 幸 広   事務局次長  横 川 俊 彦 

農 政 係 長  山之内 奈緒美   主   事  池 田 有 里 

臨 時 職 員  中 山 麻 美 

 

４ 傍聴者     

   な し 

 

５ 議事日程 

  議案第１号 会長及び会長代理の互選について 

  議案第２号 議席の決定について 

  議案第３号 議事録署名委員の氏名について 

  議案第４号 農地利用最適化推進委員の委嘱について 

 

 



   

  ◇                  

６ 議 事 

１３時３０分開会 

山内課長      御起立ください。礼。御着席ください。 

ただいまから、第２３期新居浜市農業委員会臨時総会を開

催いたします。 

なお、農業委員会等に関する法律第２７条第３項に規定さ

れております総会の定足数は、在任委員の過半数でございま

す。 

本日の総会には委員全員の御出席をいただいております。

よって、本総会は成立いたしております。 

最初の総会は、農業委員会等に関する法律第２７条の規定

より市長が招集しております。招集者であります市長ですが

他の公務のため、本日は副市長が、ごあいさつを申し上げま

す。 

副市長      本日は、第２３期の新居浜市農業委員会、最初の総会を招

集いたしましたところ、委員の皆様方には、早速ご出席を

いただきまして、誠にありがとうございます。開会に際し、

ひと言ご挨拶申し上げます。 

第２３期の農業委員として、新しく任命されました１９名

の方々に、心からお礼とこれからのご活躍をご期待申し上げ

たいと思います。よろしくお願いいたします。 

農業委員会の役割につきましては、法律の改正により担い

手への農地等の利用の集積・集約化、遊休農地の発生防止・

解消、新規参入の促進など、農地等の利用の最適化を積極的

に推進していくことが重要になってきております。いうまで

もなく、新居浜市のこれからの農業や農地のあり方などにつ

いて、専門的に、ご討議やご判断をしていただくことになり

ます。大変ご苦労だとは存じますが、新居浜市の農業の為に

皆様方の経験、見識を十二分に発揮していただきまして、共

に新居浜市の農業を支え、活性化出来るように行政の立場で

も取組んでまいりたいと考えております。 

本日は、第１回目の総会という事で、この後の議事日程に

よりまして会長などの選任や農地利用最適化推進委員の委

嘱などもあるようでございます。先になりますけど、新しく



役員になられる方を中心とし、第２３期の農業委員会の活動

が活発なものになりますように心から期待申しあげまして

招集の挨拶とさせていただきます。 

山内課長       ありがとうございました。これより本日付けで新しく農業

委員となられました委員の辞令交付を行います。副市長よ

り辞令を付与いたします。お名前を及びしますので、順次、

前にお進みください。順番は、仮議席順にお呼びさせてい

ただきます。 

          １番  山下 元 さん 

          ２番  石山 敏夫 さん 

            ３番  藤田 幸正 さん 

          ４番  岩崎 紀生 さん 

          ５番  小野 義尚 さん 

          ６番  寺尾 俊行 さん 

          ７番  横井 直次 さん 

          ８番  藤田 健太郎 さん 

          ９番  矢野 重明 さん 

          １０番 藤田  さん 

          １１番 近藤 美喜男 さん 

          １２番 小野 春雄 さん 

          １３番 曽我部 英敏 さん 

          １４番 合田 有良 さん 

          １５番 池田 辰夫 さん 

          １６番 伊藤 愼吾 さん 

          １７番 渡邊 勝俊 さん 

          １８番 松本 勝美 さん 

          １９番 山口 三七夫 さん 

ありがとうございました。恐縮でございますが、副市

長は、他の公務のため、ここで退席させていただきます

ので、御了承をいただきたいと存じます。 

（副市長退出） 

山内課長           それでは、第２３期 新居浜市農業委員会臨時総会を、

お手元の資料にそって進行させていただきます。本日、

司会を務めさせて頂いております、経済部 農林水産課

次長 山内 敏弘です。よろしくお願いいたします。本

日は、初めての総会でございますので、委員の紹介を致



します。 

          庄内町   山下 元 さんです。 

          沢津町   石山 敏夫 さんです。 

          垣生    藤田 幸正 さんです。 

          田の上   岩崎 紀生 さんです。 

          落神町   小野 義尚 さんです。 

          阿島    寺尾 俊行 さんです。 

          多喜浜   横井 直次 さんです。 

          船木    藤田 健太郎 さんです。 

          船木    矢野 重明 さんです。 

          西喜光地町 藤田  さんです。 

          下泉町   近藤 美喜男 さんです。 

          角野新田町 小野 春雄 さんです。 

          北内町   曽我部 英敏 さんです。 

          萩生    合田 有良 さんです。 

          本郷    池田 辰夫 さんです。 

          大生院   伊藤 愼吾 さんです。 

          大生院   渡邊 勝俊 さんです。 

          中村    松本 勝美 さんです。 

          桜木町   山口 三七夫 さんです。 

           次に、農業委員会事務局職員を紹介いたします。事務

局長 鴻上 幸広です。事務局次長 横川 俊彦です。農

政係長 山之内 奈緒美です。主事 池田 有里です。臨

時職員 中山 麻美です。 

           それでは、最初に会長が選出されるまでの間、本会の進

行をお願いする臨時議長の選出を行いたいと思います。 

           臨時議長には、先例に倣いまして、年長委員の方にお

願いしたいと存じますが、御異議ございませんか。 

（異議なしの声あり） 

山内課長         ありがとうございます。御異議なしと認めます。それで

は、本日ご出席の委員の中で、年長委員は 山下 元委員

さんでございます。山下 元委員さん、恐れ入りますが、

臨時議長をよろしくお願いいたします。 

山下臨時議長     ただいま、臨時議長に指名をいただきました 山下 元

でございます。会長が選出されますまで、本会の臨時議長

を務めさせていただきますので、御協力の程、よろしくお



願いいたします。ここで、誠に恐縮ではございますが、農

林水産課の山内課長につきましては、他の公務の為、ここ

で退席させて頂きたいと存じます。 

（山内課長退出） 

山下臨時議長     次に、議案第１号 会長及び会長代理の互選を行いま

す。事務局から実施要領の説明をいたさせます。 

横川次長      それでは、会長、会長代理の互選につきまして御説明申

し上げます。資料の１ページをお開きください。 

会長の互選についてでありますが、会長の互選につきまし

ては、農業委員会等に関する法律第５条第１項の規定により

まして、農業委員会に会長を置く。同条第２項、会長は、委

員が互選した者をもって充てる。同条第５項、会長が欠けた

とき又は事故があるときは、委員が互選した者がその職務を

代理する。以上で説明を終わります。 

山下臨時議長    ありがとうございました。皆さんにお諮りいたします。

会長、会長代理の互選についてでございますが、どのような

方法がよいか、御意見を伺いたいと存じます。 

寺尾委員      事務局案はありますか。 

山下臨時議長    「事務局案で」との御意見がございましたが、よろしい

ですか。それでは、事務局から説明をお願いします。 

横川次長      前回を参考にいたしまして、選考委員による選考委員会

で会長、会長代理を指名推薦していただくということに決定

してよろしいでしょうか。 

（異議なしの声あり） 

山下臨時議長    異議がないようですので、選考委員会で指名推薦していた

だくことに決定いたしました。選考委員の選出方法でありま

すが、どのような方法でいたしましょうか。 

小野（義）委員   事務局案でお願いしてはどうでしょうか。 

山下臨時議長    「事務局案で」との御意見がありましたが、それでよろし

いでしょうか。それでは、事務局から説明をお願いいたしま

す。 

横川次長      配布いたしております名簿をご覧ください。委員さんの

住所地で、市内を４つに分け、各ブロックごとに、２名の選

考委員の選出をお願いいたします。 

山下臨時議長    ありがとうございました。それでは、この場で各ブロック

ごとに御協力をいただき、選考委員を選出くださるようお願



いいたします。選考委員がきまりますまで、暫時休憩いたし

ます。 

（暫時休憩） 

山下臨時議長    休憩前に引き続き、会議を開きます。選考委員が決まりま

したようですので、結果を事務局からお願いします。 

横川次長      それでは、事務局から選考委員を発表いたします。 

          Aブロック 山下 元委員、藤田 幸正委員 

          Bブロック 小野 義尚委員、寺尾 俊行委員 

          C ブロック 小野 春雄委員、曽我部 英敏委員 

          Dブロック 合田 有良委員、伊藤 愼吾委員 

         以上、８名に決定いたしました。 

山下臨時議長    それでは、選考委員の８人の方、別室を用意いたしてお

りますので、選考をお願いいたします。 

なお、発表していただく都合もございますので、選考委員

長も決めておいてください。 

選考結果が出ますまで、暫時休憩をいたします。 

（暫時休憩） 

山下臨時議長     休憩前に引き続き、会議を開きます。それでは、選考委員

長から選考結果の発表をお願いいたします。 

合田委員       選考委員長に選任されました合田 有良です。それでは、

選考結果を発表させていただきます。選考に当たりまして、

A、Bブロックより１名、C、Bブロックより１名選出しては

どうだろうかという話で同意を得ました。そこで、会長に、

A、B ブロックより藤田 幸正委員を選考致しました。藤田 

幸正委員は、５期務められ、経験豊かな方であることが選考

理由でございます。会長代理には、C、D ブロックより、曽

我部 英敏委員を選考致しました。曽我部委員は、２期務め

られ、また農協の役員をされておりますので、農業について

豊かな経験と知識をもっておりますことが選考理由でござ

います。以上で、選考委員会からの報告を終わります。 

山下臨時議長   ありがとうございました。委員の皆さんに、お諮りいたし

ます。ただいま、選考委員長から、会長に藤田 幸正委員、

会長代理に曽我部 英敏委員ということでございますが、こ

のように決定してよろしいでしょうか。 

（異議なしの声あり） 

山下臨時議長    御異議なしと認めます。よって、会長に藤田 幸正委員、



会長代理に曽我部 英敏委員がそれぞれ選出されました。 

          会長が選出されましたので、ここで、臨時議長の任を解か

せていただきます。今後の議事につきましては、藤田 幸正

会長に進行をお願いしたいと思います。御協力ありがとうご

ざいました。この際、暫時休憩いたします。 

藤田会長      先程、選考委員会において、皆さん方に御指名いただき、

２３期の農業委員会会長職を務めさせていただく事になり

ました 藤田 幸正でございます。皆さんと一緒になって、

新居浜市農業の発展のために努めてまいりたいと思ってお

ります。以上を就任の挨拶とさせて頂きます。よろしくお願

いいたします。続きまして、曽我根会長代理より、就任の御

挨拶を頂きたいと思います。 

曽我部会長代理   会長代理に選任されました 曽我部 英敏でございます。

先ほど、選考委員長よりお話がありましたように、私は JA

の経済担当の常務理事をしております。非常に難しい新居浜

農業を農業委員会、農協としても生かしていきたいと思って

おります。皆さん、一緒に新居浜農業をよい方向にもってい

けるように頑張っていきたいと思っております。よろしくお

願いいたします。 

藤田会長      ありがとうございました。私たちは、微力ではございます

が、皆様方の御協力をいただき一生懸命頑張って参りたいと

思っておりますので、お力添えの程、よろしくお願いいたし

ます。 

          続きまして、議案第２号 議席の決定についてを議案とし

ます。事務局から説明をお願いします。 

横川次長      議席の決定について 御説明いたします。 

資料２ページ ２ 議席の決定について 新居浜市農業委

員会会議規則の第６条１項に、委員の議席は、会長が定める

こととなっております。 

藤田会長       それでは、議席番号につきましては、今お座りの順で決

定させていただきたいと存じますが、御異議ございません

か。 

（異議なしの声あり） 

異議なしと認めます。それでは、原案通りとさせていただ

きます。 

次に、議案第３号の議事録署名委員の指名についてでござ



いますが、資料の３ページに、新居浜市農業委員会会議規則

第１９条第２項の規定により、会長において、議席番号１番 

山下 元委員と、２番の石山 敏夫委員を指名します。御両

名よろしくお願いいたします。 

次に、議案第４号 「農地利用最適化推進委員の委嘱につ

いて」を上程いたします。事務局に提案説明をいたさせます。 

横川次長      農業委員会等に関する法律第１７条及び新居浜市農業委

員会の委員及び農地利用最適化推進委員の定数に関する条

例第３条並びに新居浜市農業委員会の農地利用最適化推進

委員の委嘱等に関する規則第９条により、農地利用最適化

推進委員の委嘱について当委員会の承認を求めます。 

平成２９年７月２０日提出 

農業委員会会長 藤田 幸正 

続きまして提案理由を説明いたします。 

農業委員会等に関する法律第１７条において「農業委員会

は、農地等の利用の最適化の推進に熱意と見識を有する者の

うちから、農地利用最適化推進委員を委嘱しなければならな

い」と定めが有り、新居浜市農業委員会の委員及び農地利用

最適化推進委員の定数に関する条例第３条において「定数は

１５名」と定められております。 

          新居浜市農業委員会の農地利用最適化推進委員の委嘱等

に関する規則に基づき、１０の担当地区を定めて本年３月

１日から３１日に公募を行い、１５名の方から応募があり

ました。 

          同規則第９条において「農業委員会は、推進委員の候補

者について、農業委員会の委員の会議における合議によっ

て推進委員を決定し、委嘱する」と定められている事より

候補者について推進委員の決定及び委嘱をお願いいたしま

す。 

          それでは候補者の方をご紹介いたします。 

第１地区 久保田町在住 神野 克史さん ５９歳 団体推薦 

第２地区 宇高町在住 岡田 充さん ７４歳 個人推薦 

第３地区 垣生在住 岡部 正明さん ７３歳 個人推薦 

第４地区 又野在住 村上 壽一さん ７０歳 個人推薦 

同じく 

第４地区 松神子在住 髙橋 繁さん ６４歳 個人推薦 



第５地区 荷内町在住 井下 八郎さん ６６歳 個人推薦 

第６地区 船木在住 髙橋 眞次さん ６９歳個人推薦 

同じく 

第６地区 船木在住 宇野 賀津美さん ６８歳 個人推薦 

第７地区 光明寺一丁目在住 田坂 健次さん ６５歳 個人

推薦 

第８地区 中筋町在住 眞鍋 哲哉さん ７６歳 個人推薦 

同じく 

第８地区 宮原町在住 寳田 正司さん ６９歳 個人推薦 

第９地区 上原在住 守谷 博明さん ７６歳 個人推薦 

同じく 

第９地区 萩生在住 飯尾 象司さん ７２歳 個人推薦 

同じく 

第９地区 萩生在住 西原 實さん ７１歳 個人推薦 

第１０地区 大生院在住 久枝 啓一さん ６９歳 個人推薦 

以上１５名の方です。 

提案理由の説明を終わります。 

藤田会長      ありがとうございました。議案第４号「農地利用最適化

推進委員の委嘱について」ただ今、事務局から説明があり

ましたが、このことについて何か、御質問等ございません

か。それでは、委員の皆さんにお諮りいたします。１５名

を農地利用最適化推進委員の委嘱に賛成の委員の起立をお

願いいたします。 

          全員起立につき、１５名を農地利用最適化推進委員に委

嘱することを承認しました。 

          以上をもちまして、臨時総会を終了します。 

          なお、このあと１５時から総会をおこないますので、よ

ろしくお願いいたします。 

横川次長      ご起立ください。礼。 

          ありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 



 

 

  ◇ 

 

新居浜市農業委員会会議規則第１９条第２項の規定によりここに署名する。 

新居浜市農業委員会総会 

 

会 長 

 

 

 

委 員 

 

 

 

委 員 

 


